
Supported by the Norway 
Grants 2014-2021, in the frame 
of the Social Dialogue and 
Decent Work Programme.

Specifika charakteristická pro sociální 
služby
• Zranitelné cílové skupiny: senioři, osoby se zdravotním 

postižením, děti a mladiství v nesnázích, bezdomovci, ženy a 
dívky v ohrožení, osoby s duševními problémy, lidé s nízkými 
příjmy

• Komplexnost potřeb = komplexní přístup: například 
starší osoby mohou potřebovat pomoc s péčí o zdraví, osobní 
hygienou, domácími pracemi a sociální integrací; děti v 
nesnázích mohou vyžadovat podporu ve vzdělávání, péči o 
zdraví, psychosociálním vnímání a v navázání bezpečných 
vztahů

• Interdisciplinární přístup: koordinace různých 
profesionálů (sociálních pracovníků, psychologů, terapeutů, 
zdravotnického personálu, pedagogů)

• Prevence a intervence: poskytování informací, 
poradenství, vzdělávání a podpora rodinám, jednotlivcům a 
komunitám 

• Etika a právní aspekty: respektování etických principů, 
jako je důstojnost, autonomie, spravedlnost a nediskriminace, 
etický kodex a právní předpisy (ochrana osobních údajů, 
zachování důvěrnosti a odpovědnost za výkon své profese)

týmovÁ spolupráce
&

komunikace 
Týmová spolupráce a komunikace jsou dva 
základní pilíře: 
• interakce s různými institucemi, organizacemi a profesionály 

(soudy, školy, nemocnice nebo úřady)
• porozumění těmto systémům a umění se v nich efektivně 

orientovat

DŮSTOJNÁ PRÁCE

Důstojná práce – jak se vypořádat se specifiky profesí v 
sociálních službách

„Neustálý kontakt s lidmi ve zranitelných situacích jako jsou sociální vyloučení, chudoba, 
závislosti, duševní problémy. Často se tak zaměstnanci setkávají s rozhodovacími situacemi, 

které vyžadují vyvážení mezi péčí o klienty a péčí o vlastní pohodu a tedy i schopnost poskytovat 
podporu a respektovat hranice klientů, ale zároveň si udržovat profesionální distanc a vyhnout 

se vyhoření.“

„Sociální práce je dynamická oblast, 
ve které se neustále objevují nové 

výzvy a potřeby. Pracovníci by tak 
měli být otevření novým znalostem, 

technikám a přístupům, které 
pomáhají zlepšovat kvalitu 

poskytovaných služeb.“


